a Cum his enim personis famosa actione nō experimur, sed in fidam, que ex utiliis dicitur, l. quoties infide p̄fiscaverb.

b Modus spatiū significat, vt Iulius Paulus, ex Aggenus interpretantur.
c tales personas

d puniatur

e & mercedem interuenire

f si satisfactum erit

fraudatus à mensore, consequenter dicit Pomponius, non esse actionem aduersus mensorem: quia est ex vendito actio ad uersus emptorem. nisi & hic emptor soluendo non sit.

Idem Pomponius scribit, si propter iudicium adhibitus 3 mensor fraudauerit me in renuntiatione, teneri eum, si ob hoc de iudicio minus tuli. planè si à judice adhibitus, cōtra me renuntiauerit dolo malo, dubitat an teneri mihi debeat. quod magis admittit. Hac actione n heredi, similibusque 4 personis dandam Pomponius scribit. sed in heredem, similēsque personas denegandam ait. Serui autem nomine magis noxale, 5 quam de peculio competere ait: quamvis ciuilis actio de peculio competit.

I I I I . P A V L V S libro vicensimo quinto ad Edictum

HAEC ACTIO PERPETUA EST: quia initium rei non à circumscriptione,^b sed à suscepto negotio originem accepit.

V. V L P I A N V S libro vicensimo quarto ad Edictum

SI mensor non falsum modum renuntiauerit, sed traxerit renuntiationē, & ob hoc euenerit ut vēdītor liberetur, qui^c ad signaturū se modum intra certum diem promisit, hæc actio locum non habet. sed nec dari vtilem debere Pomponius ait. erit ergo ad actionem de dolo decurendum. Si cum falsus modus renuntiatus esset, emptor cum venditore ex empto egisset, agere poterit etiam cum mensore. sed si nihil eius interest, condemnari mensorem non oportet. quod si non de toto modo qui deerat, cum venditore egerit, sed de minore, consequenter scribit Pomponius de residuo cum mensore agi posse. Hoc iudicium latius prætor porrexit. nam 2 & si cuius alterius rei mensuram falsam renuntia^disse dicetur, hæc actio competit. proinde si^e in ædificij mensura fellit, vel in frumenti, vel in vini:

VI. P A V L V S libro vicensimo quarto ad Edictum

SIUE DE ITINERIS LATITUDINE, ^f SIUE DE SERUITUTE & INMITTENDI PROICIDIQUE QUÆRATUR: siue aream, vel tignum, vel lapi- dem metiendo mentitus fuerit,

VII. V L P I A N V S libro vicensimo quarto ad Edictum

VEL CUIUS^h ALTERIUS REI, TENEBITUR. & SI MENSOR MACHINARIUSⁱ FEFELLERIT, HÆC ACTIO DABITUR. necnon illud quoque Pomponius dicit, etiam in eum qui mensor non fuit, fefellit tamen in modo, competere hanc actionem, hoc exemplo etiā aduersus architectum^j actio dari debet qui fefellit. nam & Diuus Seuerus aduersus architectum, & redemptorē actiones dandas decreuit. ego etiam aduersus tabularium puto actiones dandas, qui in computatione fefellit.

Dz

a noxalem.

b ad circumscriptionem,

e quia assignaturū

d evinus
e siue in

f Officium mensorum non solum in eo versatur, ut agros metitur: sed etiam ut prouincent, & non de mensuris tantum, sed etiam de seruitutibus. Agennius Urbicus in lib. de consu. agr. Altib. 3. disp. c. 15. g seruitutum h evinus i Ita dicta est agri mensur, & machinula qua visitur: eius formam copiè describit. But. quæ vide: ad hoc caput pertinet quod Vitruv. in prefatione Lib. scribit.

DE RELIGIOSIS ET SYMPTIBVS PVN
RVM ET VT PVNVS DVCERE LICEAT

TITVLVS VI.

VLPIANVS libro decimo ad Edictum

QVIS propter funus aliquid impedit, cum defuncto
contrarie creditur, non cum herede.

ALIUS HOC INSTITUTUM
Calinus Rhodeginus,
lib. 9. c. 44.

Ex ist. de leg. 20.

IDEM libro vicensimo quinto ad Edictum

LOCUM in quo seruus sepultus est, religiosum esse Aristoteles ait. Qui mortuum in locum alienum intulit, vel inferre curauit, tenebitur in factum actione. In locum alterius accipere debemus, siue in agro siue in aedificio. sed hic sermo domino dat actionem, non bonae fidei possessori. nam cum dicat,

IN LOCVM ALTERIVS, appareat de domino eum sentire, id est eo cuius locus est. sed & fructuarius inferendo tenebitur domino proprietatis. An & socius teneatur, si ignorantie socio intulerit, tractari potest. est tamen verius, familiæ ericiscundæ, vel communi diuidendo conueniri eum posse.

Actio in factum aduersus eum, qui intulit mortuum &c.

Prätor ait, SIVE HOMO MORTVVS, OSSA VE
HOMINIS MORTVI IN LOCVM PVRV ALTE
RIVS, AVT IN ID SEPVLCHRV, IN QVO IUS
NON FVERIT, ILLATA ESSE DICENTVR: QVI
HOC FECIT, IN FACTVM ACTIONE TENETVR,
ET POENA PECVNIARIA SVBICIETVR. De ea autem illatione prætor sensit, quæ sepulturæ causa fit. Purus autem locus dicitur, qui neque sacer neque sanctus est neque reliquias: sed ab omnibus huiusmodi nominibus vacare videtur. Sepulchrum est, ubi corpus ossa hominis condita sunt. Celsus autem ait, non totus qui sepulturæ destinatus est, locus reliquias fit: sed quatenus corpus humatum est. Monumentum est, quod memoriae seruandæ gratia existat.

d poena pecuniaria
e Vide Macrob. lib. 3.
Sane uera.

SI VSUM FRUCLUM quis habeat religiosum locum non facit. Sed & si alius proprietatem aliis vsum fructum habuit, non faciet locum religiosum: nec proprietarius, nisi forte ipsu qui vsum fructum legauerit, intulerit: cum in alium locum inferri tam oportune non possit. & ita Julianus scrivit. alias autem in iusto fructuario locus reliquias non fiet. sed si consentiat

Frutuarius, magis est ut locus reliquias fiat. Locum qui seruit, nemo religiosum facit: nisi consentiat is cui seruitus deberetur. Sed si non minus commode peralium locum seruitute vti potest, non videtur seruitutis impediendæ causa id fieri. & ideo reliquias fit. & sane habet hoc rationem.

IS qui pignori dedit agrum, si in eum suorum mortuum intulerit, reliquias eum facit. sed & si ipse inferatur, idem est. ceterum alij concedere non potest.

Fuit autem Celsus
ait.

III. P A V L V s libro vicensimo septimo ad Edictum
E X consensu tamen omnium , utilius est dicere, religiosum
poste fieri. idque Pomponius scribit.

IV. V L P I A N V s libro vicensimo quinto ad Edictum
S Criptus heres prius quam hereditatem adeat, patrem fa-
milias mortuum inferendo locum facit religiosum . nec
quis putet hoc ipso pro herede eum gerere. finge enim adhuc
eum deliberare de adeunda hereditate. ego ^a etiam si non he-
res eum intulerit , sed quiuis alius herede vel cessante vel ab-
sente ^b vel verente ^c ne pro herede gerere videatur, tamen locū
religiosum facere puto. plerūq; enim defuncti ante sepeliūtūr
quam quis heres * eis * existet. sed tunc locus fit religiosus, cū
defuncti fuit: naturaliter enim videtur ad mortuum pertinere
locus in quem infertur : præsertim si in eum locum inferatur
in quem ipse destinauit. vsque adeo, vt etiam si in legatū lo-
cum fit illatus ab herede, inlatione tamen testatoris fit religi-
osus: si modò in aliū locū tam oportunè inferri non potuit.

V. G A I V s libro nonodecimo ad Edictum Prouinciale
F Amiliaria sepulchra dicuntur, quæ quis sibi familiaeq; suæ
constituit. hereditaria autem, quæ quis sibi heredibusque
suis constituit:

VI. V L P I A N V s libro vicensimo quinto ad Edictum^d
V El quod paterfamilias iure hereditario adquisit. Sed in
utroque heredibus quidem ceterisque successoribus qua-
lescumque fuerint licet sepeliri , & mortuum inferre: etiam si
ex minima parte heredes ex testamento vel ab intestato sint;
licet non consentiant alij. Liberis autem cuiuscumque sexus
vel gradus, etiam ^e filiisfamilias & emancipatis, idem ius
concessum est: siue extiterint heredes siue sese abstineant. ex-
heredatis autem, nisi specialiter testator iusto odio commo-
tus eos vetuerit, humanitatis gratia tantum sepeliri , non etiā
alios præter suam posteritatem inferre licet. Liberti autem
nec sepeliri nec alios infere poterunt, nisi heredes extiterint
patrono: quamuis quidam inscriperint , monumentum sibi
libertisque suis fecisse. & ita Papinianus respondit, & saepi-
sime idem constitutum est. Si adhuc monumentum pu-
rum est, poterit quis hoc & vendere & donare. si cenotaphiū
fit, posse hoc venire dicendum est: nec enim esse hoc religio-
sum Diui frates rescripsérunt.

VII. G A I V s libro nonodecimo ad Edictum Prouinciale
I S qui intulit mortuum in alienum locum , aut tollere id
quod intulit, aut loci pretium præstare cogitur per infa-
ctum actionem . quæ tam heredi quam in heredem compe-
tit, & perpetua est. Aduersus eum qui in alterius arcam la-
pideam, in qua adhuc mortuus non erit conditus , mortuum
intu-

^a Hoc ego etiam pu-
to, si non
b absente, vel igno-
rante,
^c vel vetante: viraq;
lelio ferri potest, du-
modo intelligas: vel
vetante inferri &c.

^d Inscriptio mones-
tis l. & l. Sed diui.
sup, de re. diui. siuisse
etim coniunctas.

& filiisfamilias

intulerit, utilem actionem in factum pro consul dat: quia non propriè vel in sepuchrum vel in locum alterius intulisse dici potest.

VIII. VLPIANVS libro vicensimo quinto ad Edictum

Ossa quæ ab alio illata sunt, vel corpus, an liceat domino loci effodere vel eruere sine decreto^a pontificum seu ius su principis, quæstionis est. & ait Labeo exspectandum vel^b permisum pontificale seu iussionem principis, alioquin iniuriarum fore actionem aduersus eum qui elecit.

Alia actio aduersus eum, qui religiosum locum pro puro vendidit.

Si locus religiosus pro puro venisse dicetur, prætor in factum actionē in eum dat ei ad quem ea res pertinet. quæ actio & in heredem competit, cum quasi ex empto actionem contineat. Si in locum publicis vlibus destinatum intulerit quis mortuum, prætor in eum iudicium dat, si dolo fecerit: ¶ & erit extra ordinem plectendus, modica tamen coercitione. sed si sine dolo, absoluendus est. In hac^c autem actione loci puri appellatio & ad ædificium producenda est. Nec solum domino hæc actio competit, verum ei quoq; qui iusdem loci habet vsumfructum, vel aliquam seruitutem: quia ius prohibendi etiam hi habent.

Alia actio aduersus eum, qui prohibuit inferre.

Ei qui prohibitus est inferre in eum locum quod ei ius inferendi esset, in factum actio competit, & interdictum: ^d etiam si non ipse prohibitus sit, sed procurator eius: quia intellectu aliquo ipse prohibitus videtur.

VIII. GAIUS libro nonodecimo ad Edictum Prouinciale

Liberum est ei qui prohibetur mortuum ossaue mortui^e inferre, aut statim interdicto vti, quo prohibetur ei vis fieri: aut aliò inferre, & postea in factum agere. per quam consequitur actor quanti eius interfuerit prohibitum non esse. in quam computationem cadit loci empti pretium: aut condueti^f merces. item sui loci pretium, quem quis nisi coactus est religiosum facturus non esset. vnde miror quare constare videatur, neque heredi neque in heredem dandam hanc actionem. nam, vt appareat, pecuniaræ quantitatis ratio in eam deducitur. certè perpetuò ea inter ipsos competit.

X. VLPIANVS libro vicensimo quinto ad Edictum

Si venditor fundi exceperit locum sepulchri ad hoc vt ipse posterique eius illò inferretur, via vti prohibeat, vt mortuum suum inferret, agere potest. videtur enim etiā hoc exceptum inter ementem & vendentem, vt ei per fundum sepulturæ causa ire licet.

a Singulare ius est in fauorem religionis & mortuorum introducendum: nam quod in alieno factum est, licet domino iure suo intercidere & tollere. I. quemadmodum in princ. sup. adl. Aquil. b seu permisum

c hanc autem actionem

d interdum etiam

e aut si conducti

f nam cum

a Diuersa est species
b.vt. C. de part. inter
empt. & red. et enim
retat, ne in loco puro
rendito monumentum
adficetur: hic vero
vnde publice vix esse
non dicuntur, ut in locu
m religiosum non se
ferantur, quos ibi in
ferri ius est. Accurs.
b ne in eum inferatur,
quo sibi ius est
inserendi:

c Hoc magis perlites
ad edictum de sepul
chro violato, Baro in
Manua lib.
d aliena, alterius

efactum

f fieri,

g pecuniam constat,

h Idem cestinus Pla
t. de legibus dialogo
n. & alia multaque
ad hunc tractas in per
cinent.
i iubetur,

XI. PAULVS libro vicensimo septimo ad Edictum

Q uod a frlocus monumenti haclege venierit, ne in eum
infeRentur b quos ius est inferri, pactum quidem ad
hoc non sufficit: sed stipulatione id caueri oportet.

XII. VLPIANVS libro vicensimo quinto ad Edictum
I quis sepulchrum habeat, viam autem ad sepulchrum nō
Shabeat, & à Bicino ire prohibeat, Imperator Antoninus
cum patre rescrisit, iter ad sepulchrum peti precario & con
cedi solere: vt quotiens non debetur, impetretur ab eo qui fun
dum adiumentum habeat, non tamen hoc rescriptum quod im
petrandi dat facultatem, etiam actionem ciuilem inducit: sed
extra ordinem interpelletur. præses etiam compellere debet
iusto pretio iter ei præstari. ita tamen vt iudex etiam de opor
tunitate loci prospiciat, ne vicinus magnum patiatur detri
mentum. Senatus consulto c cauetur, ne vsus sepulchrorum
permutationibus polluatur: id est ne sepulchrum aliae d con
uersationis vsum accipiat.

Alia actio, quæ dicitur funeraria.

Prætor ait, **Q** UOD FVNERIS CAVSA SVMPTVS
FACTVS ERIT, EIVS RECIPERANDI NOMINE
IN EVM AD QVEM EA RES PERTINET, IVDI
CIVM DABO. hoc edictum iusta ex causa propositum est:
vt qui funerauit, persequatur id quod impendit. sic enim fie
ri, f ne insepulta corpora iacerent: néue quis de alieno funere
tur. Funus autem eum facere oportet, quem decedens elegit.
sed si non ille fecit, nullam esse huius rei poenam, g nisi aliquid
pro hoc emolumentum ei relictum est: tunc enim si non pa
ruerit voluntati defuncti, ab hoc repellitur. sin autem de hac
re defunctus non cauit, nec vlli delegatum id munus est, scri
ptos heredes ea res contingit. si nemo scriptus est, legitimos
vel cognatos, quosque suo ordine quo succedunt. Sumptus
funeris arbitrantur pro facultatibus vel dignitate defuncti.

Prætor vel magistratus municipalis ad funus sumptus de
cernere debet: h si quidem est pecunia in hereditate, ex pecu
nia, si non est, distrahere debet ea quæ tempore peritura sunt,
quorum retentio onerat hereditatem. si minus, si quid auri ar
gentique fuerit, distrahi aut pignarari iubebit, i vt pecunia
expediatur;

XIII. GAIUS libro nonodecimo ad Edictum Pro
vinciale

V el à debitoribus, si facile exigi possit.

XIV. VLPIANVS libro vicensimo quinto ad
Edictum

ET k si quis impediat eum qui emit, quo minus ei res tra
dantur, prætorum interuenire oportere, tuerique huius
modi

k At si quis

modis factum, si quid impedit quo minus ei res venditae trādantur. Si colonus^a vel inquiline sit is qui mortuus est, nec sit vnde funeretur, ex inuestis illatis eum funerandum Pomponius scribit. & si quid superfluum remaserit, hoc pro debita pensione teneri. Sed & si res legatae sint à testatore de cuius funere agitur, nec sit vnde funeretur, ad eas quoque manu Mittere^b oportet: satis est enim de suo testatorem funerari, quām aliquos legatae consequi. Sed si adita fuerit postea hereditas, res emptori auferenda non est: quia bona fidei possessor est: & dominium habet qui auctore iudice comparauit. legatarium tamen legato carere non oportet, si potest indemnū ab herede præstari. quod si non potest, melius est legatarium non lucrari, quām emptorem damno adfici. Si cui funeris suicuram testator mandauerit, & ille accepta pecunia funus non duxerit, de dolo actionem in eum dandam Mela scripsit. credo tamen & extra ordinem eum à prætore compellendum funus ducere. Funeris causa sumptus factus videtur is demum; qui ideo fuit^c vt funus ducatur, sine quo funus duci non possit. vtputa si quid impensum est in delationem mortui. sed & si quid in locum fuerit erogatum in quem mortuus inferetur, funeris causa videri impensum Labeo scribit: quia necessarij locus paratur, in quo corpus conditur. Impensa peregrinū mortui, quæ facta est vt corpus perficeretur, funeris est, licet nondum homo funeretur. Idemque & si quid corpus custodiendum vel etiam commendandum^d facit, n̄ sit, el si quid in marmor, vel vestem collocandam non^e tem oportet ornamenta cum corporibus condit: nec quid aliud huiusmodi, quod homines simpliciores faciunt. Hæc actio quæ funeraria dicitur, ex bono & æquo oritur. continet autem funeris causa tantum impensam, non etiam ceterorū sumptuum. Aequum autem accipitur ex dignitate eius qui funeratus est, ex causa, ex tempore, & ex bona fide: vt neq; plus imputetur sumptus nomine quām factū est: neq; tantum quantum factū est, si immodece factū est. deberet^f enim haberi ratio facultatium eius in quem factū est: & ipsius rei que ultra modum sine causa consumitur. quid ergo si ex voluntate testatoris impensum est? sciendū est nec voluntatem sequendam si res egrediatur iustam sumptus rationem. pro modo autem^g facultatium sumptum fieri. Sed interdum is qui sumptum^h in funus fecit, sumptum non recipitⁱ si pietatis gratia fecit, non hoc animo quasi recepturus sumptum quem fecit. &^k ita Imperator noster rescripsit. igitur aestimandum erit arbitro & perpendendum quo animo sumptus factus sit: vtrum negotium quis vel defuncti vel heredis gerit, vel ipsius humanitatis: an vero misericordia vel

^a Imputare sibi debet creditor, cur non iussit ante ea inueniā inclusi: quod si se cesseret, viuo creditore non posuissent ea inuito es sumptibus funerariis imputari. l.
^b & pen. Ex quibus causa pign. vel hypot. b manu mittere

^c fit, vt funus
+ elationem

^d Comendare, est cu-
ra alicuius commis-
tare: quod cum rebus
cohære cum custo-
dia, & in fine 76^o
corpus aliquo perfe-
rendum sit, ac in om-
nibus exemplaribus
ita ligatur, non mu-
tandum lectione hanc
essi censeo. Monis
me Durar. posse legē
condendum, v: l.
Lucius Titinus. 27. §.
à te peto. de leg. 2.

e ceteros sumptus.

^f debet
^g enim facultatū
^h debet sumptus
ⁱ veluti si
^k hoc & Imperator

pietati tribuens vel affectioni. potest tamen distingui & misericordie modus: ^a vt in hoc fuerit misericors vel pius qui funeravit, vt cum sepeliret, ne insepultus iaceret: non etiam vt suo sumptu fecerit, quod si iudici liqueat, non debeat eum qui conuenitur absoluere: quis enim sine pietatis intentione alienum cada Ber funerat? oportebit igitur testari quemque quod animo funerat: ne postea patiatur qualctionem. Plerique filij cum parentes suos funerant, vel alij qui heredes fieri possunt, licet ex hoc ipso neque pro herede geritio ^b neque aditio presumitur, tamen ne vel miscuisse ^c necessarij, vel ceteri pro herede gesisse videantur, solēt testari pietatis gratia facere se sepulturam. quid si superuacuū fuerit factum? ad illud se munire videntur, ne miscuisse se credantur: ad illud ^d non, vt sumptum consequatur. quippe protestantur pietatis gratia id se facere. plenius igitur eos testari oportet, vt & sumptū possint seruare. Fortassis quis possit dicere interdum partem sumptus facti posse reciperari: vt quis pro parte quasi negotium gerens, pro parte pietatis gratia id faciat. quod est verius. partem igitur sumptus consequetur, quem non donandi animo fecit. Iudicē qui de ea aequitate cognoscit, interdum sumptum omnino non debere admittere modicum factum, si forte in contumeliam defuncti hominis locupletis modicus factus sit: nam non debet huius rationem habere, cum contumeliam defuncto fecisse videatur ita eum funerādo. Si quis dum se heredem putat, patrem familias funerauerit, funeraria actione vti non poterit: quia non hoc animo fecit, quasi alienum negotium gerens & ita. Redatus & Proclus putat. puto tamen & ei ex causa dandam actionem funerariam.

Labeo ait, quoties quis aliam actionē habet de funeris impensa consequenda, funeraria eum agere non posse. & idē si familiæ ericiscundæ agere possit, funeraria non aucturum, planè si iam familiæ ericiscūdē iudiciorū actū sit, posse agi. Idem Labeo ait, si prohibente herede funeraueris testatore, ex causa competere tibi funerariam. ^e quid enim si filiū testatoris heres eius prohibuit? huic contradici potest, ergo pietatis gratia funerasti. sed pone me testatum: habituru me funerariam actionem: de suo enim expedit mortuos funerari. & quid si testator quidem furius mihi mandauit, heres prohibet, ego tamen nihilo minus funeraui? nonne aequum est mihi funerariam competere? & generaliter puto iudicem iustum non meram negotiorum gestorū actionē imitari, sed solutiū aequitatem sequi, cum hoc ei & actionis natura indulget. Diuus autem Marcus rescripsit, cum heredem qui prohibet funerari ab eo quem testator elegit, non recte facere, pœnam tamen in eum statutā non esse. Qui mandatu alterius funerauit, non habet fune-

^a motus, vt si in
b vt de suo sum-
prum faceret.

^c quemque quo

^d gestio
e miscuisse se

^f non ad illud,

^g iudicium

^h funerariam, vel,
negotiorum gesto-
rum: hec recte ab-
fuit à Flor.

ⁱ solutiū, solu-
tiū. liberius aequi-
tate impellente rece-
dere à natura solu-
tiū negotiorum gesto-
rum, que prohibita rerū
administratione non
competit. lvt. C. de
negot. gest.

funerariam actionem. Sed^a is scilicet qui mandauit funerandum, siue soluit ei cui mandauit, siue debet. quod si pupillus mandauit sine tute, utilem funerariam dandam aduersus heredem ei qui impendit: lucrari enim heredem ini-
quum est: si autem pupillus funus ad se pertinens sine tutoris auctoritate mandauit, dandā in eum actionē arbitror, si & he-
res extitit ei qui funeratus est, soluēdoq; hereditas est. Cōtra
si quis mādatu heredis funerauit, nō posse eū funeraria agere
Labeo scribit: quia habet mādati a ctionē. si tamē quasi nego-
tium heridis gerēs funerauit, licet ratū non habeat, tamē fu-
neraria eū agere posse Labeo scribit. Datur autē hæc actio
aduersus eos ad quos funus pertinet: vtputa aduersus here-
dem bonorūm ue possessorē ceterosq; successores.

xv. POMPONIVS libro quinto ad Sabinum

Funeris impēsam & patronus qui bonorum possessionem
petit contra tabulas, præstat.

xvi. VLPIANVS libro vicensimo quinto ad Edictum

IN eum ad quem dotis nomine quid^b peruerterit, dat præ-
tor funerariam actionem: æquis sumum enim visum est ve-
teribus, mulieres quasi de patrimoniis suis, ita de dotibus fu-
nerari: & eum qui morte mulieris dotem lucratur, in funus
conferre debere: siue pater mulieris est siue maritus.

xvii. PAPINIANVS libro tertio Responsorum

ED si nondum pater dotem reciperauerit, vir solus conue-
nietur, reputaturus patri quod eo nomine præstiterit.

xviii. IULIANVS libro decimo Digestorum

IMpensa enim funeris æs alienum dotis est:

xix. VLPIANVS libro quindecimo ad Sabinum

Deoque etiam dos sentire hoc æs alienum debet.

xx. IDEM libro vicensimo quinto ad Edictum

NERATIUS querit, si is qui dotē^c dederat pro muliere, stipu-
nere, pactus sit ne quid maritus in funus cōferret, an funera-
ria maritus teneatur. & ait, si quidē ipse stipulator mulierem
funerauit, locū esse pacto, & inutile ei funerariā fore. si vero
alius funerauit, posse eum maritū conuenire: quia pacto hoc
publicum ius infringi non possit. quid tamē si quis dotē hac
lege dederit pro muliere, vt ad ipsum rediret, si in matrimo-
nio mortua esset, aut quoquo modo soluto matrimonio?
numquid hic in funus nō conferat? sed cū dos morte mulieris

adeum peruerterit, potest dici coMferre eū. Si maritus lu-
cratur dotē, conuenietur funeraria: pater autem non. Sed^d in

hunc casum puto, si dos quia permēdica fuit, in funus non
sufficit, in superflū in patrem debere, a ctionē dari.

Cum matēr familias decedit, nec est *seius* soluēdo hereditas, fu-

a siue is quī

b aliquid

c qui cum dotem

d Sed & in

e & in superflū

nerari cam ex dote tantum oportet. & ita Celsus scribit.

x x i . P A V L V s libro vicensimo septimo ad Edictum

In patrem cuius in potestate fuerit is cuius funus factum erit, competit funeraria actio pro dignitate & facultatibus.

x x ii . V L P I A N V s libro vicensimo quinto ad Edictum

Celsus scribit, quotiens mulier decedit, ex dote quae penes virum remanet, & ceteris mulieris ^a bonis pro portione funeranda est.

x x iii . P A V L V s libro vicensimo septimo ad Edictum

VEluti si in dotem centum sint, in hereditate ducenta, duas partes heres, vnam vir conferet.

x x iv . V L P I A N V s libro vicensimo quinto ad Edictum

Ilianus scribit, non deductus legatis,

x x v . P A V L V s libro vicensimo septimo ad Edictum

Nec pretiis manumissorum, ^b

x x vi . P O M P O N I V s libro quintodecimo ad Sabinū

Nec ære alieno deducto.

x x vii . V L P I A N V s libro vicensimo quinto ad Edictum

Sic ^c pro rata & maritum & heredem conferre in funus oportet. Maritus funeraria non conuenietur, si mulieri in matrimonio dotem soluerit, ut Marcellus scribit. quæ sententia vera est. in his tamen casibus in quibus hoc ei facere legibus permisum est. Præterea maritum puto funeraria in id demum teneri quod facere potest: id enim lucrari videtur quod præstaret mulieri si conueniretur.

x x viii . P O M P O N I V s libro quintodecimo ad Sabinum

Quod si nulla dos esset, tunc omnem impensam patrem præstare debere Atilicus ait: aut heredes eius mulieris, puta emancipatae. quod si neque heredes habeant, ^d neque pater soluendo sit, maritum in quantu facere potest pro hoc conueniri: ne iniuria eius videretur, quondam vxorem eius insepultam relinqu.

x x ix . G A I V s libro nonodecimo ad Edictum

Prouinciale

Si mulier post diuortium alij nupta deceperit, non putat Fulcinius priorem maritum, licet lucri dotem faciat, funeris impensam præstare. Is qui filiam familias funeravit, ante quam dos patri reddatur, cum marito recte agit. redditu doce patre obligatum habet. vtique autem si cum marito actu fuerit, is eo minus patri mulieris restituturus est.

x x x . P O M P O N I V s libro quintodecimo ad Sabinum

Contra quoque quod pater in funus filiae ^e Npendit, aut alio agente secum funeraria ^f præstitit, ipse actione de dote à marito recipit. Sed si emancipata in matrimonio decedat, collatuos heredes bonorumue possessores, & patrem ^g pro por-

a muliebribus

b manumissorum
seruorum in rebus a-
best seruorum à
Flor.

s & sic pro rata

d habeat, neque

e funeraria iam
recuperant.

portione^a dotis quam recipit: & virum pro portione dotis, quam lucratus est.

XXXI. V L P I A N V S libro vicensimo quinto ad Edictum
Si filius familias miles sit, & habeat castrum peculium, pu-
to successores eius ante teneri: sic deinde ad patrem venire.^b

1 Qui seruum alienum vel ancillam sepeliuit, habet aduer-
2 sus dominum funerariam actionem. Hæc actio non est an-
nua: sed perpetua. & heredi ceterisque successoribus, & in suc-
cessore datur.

XXXII. P A V L V S libro vicensimo septimo ad Edictum
Si possessor hereditatis funus fecerit, deinde vietus in resti-
tutione nō deduxerit quod impenderit, utilem esse ei fune-
rariam. Si eodem momento temporis vir & vxor deceperit,
Labeo ait in heredem viri pro portione dotis dandam hæc
actionē: quoniam id ipsum dotis nomine ad eum peruenit.

XXXIII. V L P I A N V S libro sexagensimo octavo ad Edictū
Si quis fuit heres, deinde hereditas ablata sit ei quasi indi-
gno, magis est ut penes eum iura sepulchrorum remaneant.

XXXIV. P A V L V S libro sexagensimo quarto ad Edictū
Si locus sub condicione legatus sit, interim heres inferen-
do mortuum non facit locum religiosum.

De luctu.

XXXV. M A R C E L L V S libro quinto Digestorum
Inime maiores lugendum putauerunt eū qui ad patriā
delendam & parentes & liberos interficiendos venerit,
quem si filius patrem aut pater filium occidisset, sine scelere,
etiam præmio adficiendum omnes constituerunt.

XXXVI. P O M P O N I V S libro vicensimo sexto ad Quintū Mucijū
Cum loca capta sunt ab hostibus, omnia desinunt religio-
sa vel sacra esse, sicut^d homines liberi in seruitutem per-
ueniunt. quod si ab hac calamitate fuerint liberata, quasi quo-
dam postliminio reuersa pristino statui restituuntur.

XXXVII. M A C E R libro primo ad Legē vicensimā hereditatiū
Funeris sumptus accipitur quidquid corporis causa, veluti
Fvnguentorum, erogatum est: & pretium loci in quo defun-
ctus humiliatus est, & si qua vestigalia^e sunt, vel sarcophagi,
& vectura: & quidquid corporis causa ante quā sepeliatur cō-
sumptū est, funeris impēsam esse existimo. Monumentū^f

autē sepulchri id esse Diuus Hadrianus rescripsit, quod mon-
umenti, & id est causa muniēdi eius locifacētū sit, in quo cor-
pus impositū sit. itaq; si amplū quid ædificari testator iussit,
veluti in circuitū porticationes, eos stūptus funeris causa nō esse.

XXXVIII. V L P I A N V S libro nono de Omnibus tribunalibus
Non corpora aut ossa mortuorum detinerētur, aut vexaren-
tur, neque prohibetur quo minus via publica transfe-
re

a Hæ defuncti in mul-
tis exemplaribus, sed
male: nam pater dotis
non dicitur lucrari,
sed maritus. I. Ner-
tius §. si maritus sup-
er.
b patrem veniri.

c Ex titul. nequid in
l. sa. cōmung. l. ix. de
manumis.

d & sicut

e vestiaria: Accur-
fus quoque hanc ver-
rietatem notauit.

f Munitum

g munimenti, muni-
mentū: & munimē-
ti legendū esse de-
clarant hec verba, id
est, &c. & l. §. mo-
numētum. sup.
+ circuitū

tur, aut quo minus sepeliretur, praesidis prouinciae officium est.
X X X V I I I . M A R C I A N V S libro tertio Institutionum
Dui fratres editio admonuerunt, ne insta sepulturae tra-
ditum, id est terra conditum corpus inquietetur. videtur
autem terra conditum & si in arcula conditum hoc animo sit,
ut non alibi^a transferatur. sed arcula ipsam, si res exigat, in lo-
cum commodiorem licere trasferre non est denegandum.
X L . P A V L V S libro tertio Questionum

b aeternam sedem

c alias non sit

d quo de iure
e prater publicam
f insuper habere, ne-
gligere est. & reiice-
re, ita accipitur in L.
h credem. de his que
v*r* ind. Hoc me do-
cuit. Dux. & ita ac-
cipi à Gellio lib. 1. c.
19. Notauit quoque po-
ste & in eadem signifi-
catione apud Simma-
chum epist. 338. lib. 2.
g numquam, melius
est nonnumquam
h sepultus
i vnius
k religiosum locum
esse
l unde qualis cuius-
que imago sit, co-
gnoscitur
m Ex tit. ad le. fal.
vide l. 30. iunilia. l. 1.
e. tit.

Si quis enim eo animo corpus intulerit, quod cogitaret in-
de alio postea transferre magisque temporis gratia depone-
re, quam quod ibi sepeliret mortuum, & quasi aeterna^b sede
dare destinauerit, manebit lotus profanus.

X L I . C A L L I S T R A T V S libro secundo Institutionum
Si plures sint dominiceius loci ubi mortuus inferatur, omnes
consentire debent, cum extranei inferantur. nam ex ipsis do-
minis quemlibet recte ibi sepeliri constat etiam sine ceterorum
consensu: maximè cùm aliis^c non sit locus in quo sepeliretur.

X L I I . F L O R E N T I N V S libro septimo Institutionum
Monumentum generaliter res est memoriae causa in po-
sterum prodata: in qua si corpus vel reliquæ inferantur,
sunt sepulchrū: si verò nihil corū inferatur, erit monumentum
memoriae causa factū, quod Græci KENOTAFION appellant.

X L I I I . P A P I N I A N V S libro octavo Questionum
Sunt personæ, quæ quamquam religiosum locum facere nō pos-
sunt, interdicto tamen de mortuo inferendo utiliter agūt.
utputa dominus proprietatis si in fundū cuius fructus alienus
est, mortuū inferat, aut inferre velit. nam si intulerit, non
faciet iustum sepulchrū. sed si prohibeat, utiliter interdicto
qui^d de iure dominij queritur aget. eadēmq; sunt in socio qui
in fundum communē inuitio socio mortuū inferre vult. nam
propter publicā utilitatē ne infusa cadavera iaceret, strictā
rationē insuper habemus: quæ nōnumquam^e in ambiguis
religionum questionibus omitti solet. nam summam esse ra-
tionem quæ pro religione facit.

X L I I I I . P A V L V S libro tertio Questionum
Cum in diuersis locis sepultū^h est, uterq; quidē locus reli-
giosus nō fit: quia vnaⁱ sepultura plura sepulchra efficere
nō potest. mihi autē videatur, illū religiosū^k esse, vbi quod est
principale conditum est: id est caput, cuius imago sit, inde^l co-
gnoscimur. cum autem impetratur ut reliquæ transferantur,
desinit locus religiosus esse.

X L V . M A R C I A N V S libro octavo Fideicommissorum
Impensa^m funeris semper ex hereditate deducitur, quæ
letiam omne creditum solet præcedere, cum bona soluendo
non sint.

XLVI. SCAEVOLA libro secundo Quæstionum

Si plura prædia quis habuit, & omnium usum fructū separātim legauerit, poterit in unū inferri. & electio erit heredis, & gratificationi locus. sed fructuario utile actionem in heredem dandam ad id recipiendum, quod propter eam electionē minutus est usufructus. Si heres mulieris inferat mortuam in hereditarium fundum, à marito qui debet in funus conferre, pro æstimatione loci consequatur. Ei cui vestimenta elegantur, si in funus erogata sint, utilem actionem in heredem dandam placuit: & priuilegium funeralium.

DE MORTIVO INFERENDO ET SEPVLGHRO

AEDIFICANDO TIT. VIII.

Interdicta duo prohibitoria.

VLPIANVS libro sexagesimo octauo ad Edictum

PRAETOR ait, QMO QVAVB ILLI MORTVVM INFERRE INVITO DE BIVS EST, QVO MINVS ILLI EO EAVE MORTVVM INFERRE ET IBI SEPELIRE LICEAT, VIM FIERI VETO. Qui inferē di mortuū ius habet, nō prohibetur inferre. prohiberi autem inferre videtur, siue in locū inferre prohibeat, siue itinere arceatur. Hoc interdicto de mortuo inferendo dominus proprietatis uti potest. quod etiā de loco puro competit. Itē si mihi in fundū via debeatur, in quē fundum inferre volo, & via prohibeat, hoc interdicto posse me experiri placuit: quia in ferre prohibeatur qui via uti prohibeatur. idq; erit probandū & si alia seruitus debeat. Hoc interdictū prohibitorium esse palam est. Prætor ait, QVO ILLI IUS EST INVITO TE MORTVVM INFERRE, QVO MINVS ILLI IN EO LOCO SEPVLCHRVM SINE DOLO MALO AEDIFICARE LICET, VIM FIERI VETO. Interdictū hoc propterea propositum est, quia religionis interest monumēta extirpi & exornari. Facere sepulchrū siue monumentū in loco in quo ei ius est, nemo prohibetur. Aedificare videtur prohibere & qui prohibet eā materiam conuehi, quæ aedificatio & necessaria sit. proinde & si operi necessarios prohibuit quis venire, interdictum locū habet. & si machinā alligare quis prohibeat: si tamen eo loci prohibeat, qui seruitutem debeat. Ceterum si in meo solo velis machinā ponere, non tenebor interdicto, si iure te non patiar. Aedificare autē nō solum qui nouū opus molitur intellegēdus est, verūm is quoque qui vult reficere. Is qui id agit ut labatur sepulchrum, hoc interdicto tenetur.

D e p r æ g n a n t e .

II. MARCELLVS libro vicensimo octauo Digestorum

Negat lex regia mulierem quæ prægnas mortua sit, huma ni antequam partus ei excidatur. qui contra fecerit, spem animantis cum grauida peremisse videtur.

a Extit ne quid in la
co facio.
b te ci ius est

c Hoc verò interdi-
cto

d prohibeatur
e & quia
f & quia via

g ædificatione

h imponere,
i si te. Festis est in-
re, vt sensus sit, si inre
prohibeam te machi-
nam imponere.

i Qui igitur veteriter
eam inferiri, prīsq;ā
parvus ei excidatur,
non coarctatis in hoc
distum.

III. POMPONIVS libro nono ad Sabinum

*a Coniungel. 5. de
ad. emp.*
SI^a propius ædes tuas quis ædificet { & } sepulchrū, opus no
uū tu nuntiare poteris. sed facto opere nullam habebis a
ctionem, nisi quod vi aut clam. Si propius edificiū alienū in
tra legitimū modū mortuus illatus sit, postea eum prohibere
non poterit ædificij dōminus quominus aliū mortuū ēd infe
rat, vel monumentū ædificet, si ab initio dñō sciēte hoc fecerit.

De vſu capione.

IV. VLPIANVS libro secundo Responsorum

*b possesſio
e tribuit*
L Onga possessione ^b ius sepulchri non tribui ^c ei cui iure
non competit.

V. IDEM libro primo Opinionum

S in eo monumēto quod imperfectū esse dicitur, reliquæ ^d
hominis cōditæ sunt, nihil impedit quo minus id perficiat
ur. Sed si religiosus locus iam factus sit, pontifices explorare
debent quatenus salua religione desiderio reficiendī operis
medendum sit.

INTERPRETATIO GRAECORVM.

EX LIBRO V. DIGESTORVM.

*tit. i. l. xix. §. ij. ταραντας. præternauigabat. Tit. eod. l. xxxvij. των οντων, communi siue reipublicæ Thessalorū. Tit. cod. l. lxvij. των αρχοντας. Magistratus quo anno cū imperio sunt, neq; propriam, neq. eorū quorum tutelam vel curam gerunt, causam in iudicio vel agendo vel defendēdo sustinento. simulac verò magistratus dies exierit, non ipsis tantū aduersus reos suos, sed etiam aliis aduersis ipsis litē intētare, ius fasq. esto. Tit. iij. l. xxv. §. viij. αυτιδωρα, remuneratio
nes. Tit. iij. l. iij. το γαρ αυτας. quod enim semel tantū aut iterum extitit, id prætereunt legum latores.*

EX LIB. VII. Tit. viij. l. x. §. i. χερσις, vſus. EX LIB. VIII.
Tit. ij. l. xvij. κατα απλακασιν. per repercussionem seu refractionem.
Titul. iij. l. xvij. ουκ ετιν ευλογος. non est consentaneum rationi, vt
per aliena prædia inuitis dominis aucupium faciatis. Tit. eod. l. l.
xxxvij. λουκιος Τίτος. Lucius Titius Gaio Seio fratri plurimam falu
rem. De aqua fluente in fonte, quem pater meus in isthmo instruxit,
do cōcedōq. tibi gratuito digitum, siue ad domum quam in isthmo
tenes, siue quocumque tandem volueris.

EX LIB. IX. Tit. j. l. xij. Εαυτης ανακασιν. Si quis sepem ad alienū
prædiū fixerit, infoderitq.: terminū ne excedito, si maceriā, pedē re
linquito. si verò domū, pedes duos. si sepulchrū aut scrobē foderit,
quantum profunditatis habuerint, tantū sparij relinq̄sito. si puteum,
passus latitudinē. at verò oleā aut sicū ab alieno ad nouē pedes plan
tato: ceteras arbores ad pedes quinq. Tit. ij. l. xx. §. v. αγωροθεσιας. consti
tuendi designandiq. certaminis munus. EX LIB. XI. Tit. j. l. xj. §. iij.
προς επος ad dictū, aut potius, vt ostendūt verba juris cōsulti, ad inter
rogatū. unde & prouerbiū ουδεις προς επος de inepte respondentibus, ne
que enim sonat, nihil ad versum, vt quidā reddunt. Tit. iij. l. j. §. ij.
των μεταρεστ, ex mediis, scilicet verbis est. Tit. viij. l. xlj. κερταπο. ce nota
phium, quasi dices inane sepulchrū, quod sine corpore sit.

Ob. Q. II. 3976/2